[image: image1.jpg]KPHBOIIENHCKHIA
PAHOH

ДУМА КРИВОШЕИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

    26.02.2009 г.                                            с.Кривошеино                                   №   432
                                                                 Томской области

Рассмотрев и обсудив предложения по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кривошеинский район, в соответствии с протоколом публичных слушаний № 15 от 02.02.2009 года,
Дума Кривошеинского района  РЕШИЛА:

1. Внести на утверждение изменения и дополнения в Устав муниципального образования Кривошеинский район в следующей редакции:

1.1. В пункте 21 статьи 9 «Вопросы местного значения Кривошеинского района» слова «на межселенных территориях» заменить словами «на территории муниципального района».
1.2. Часть 2 статьи 9 «Вопросы местного значения Кривошеинского района» дополнить абзацем следующего содержания:

«Для осуществления переданных в соответствии с указанными соглашениями полномочий органы местного самоуправления имеют право дополнительно использовать собственные материальные ресурсы и финансовые средства в случаях и порядке, предусмотренных решением Думы Кривошеинского района».

1.3. Часть 1 статьи 9.1. Права органов местного самоуправления муниципального района на   решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения муниципальных районов дополнить пунктами 7), 8) следующего содержания:

«7) осуществление функций учредителя муниципальных образовательных учреждений высшего профессионального образования, находящихся в их ведении по состоянию на 31 декабря 2008 года;

8) создание условий для развития туризма».

1.4 Статью 27 «Статус депутата, выборного должностного лица местного самоуправления» дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления, осуществляющие полномочия на постоянной основе, не могут участвовать в качестве защитника или представителя (кроме случаев законного представительства) по гражданскому или уголовному законодательству либо делу об административном правонарушении.».

1.5. В части 2 статьи 28 «Органы местного самоуправления как юридические лица» слова    «Федеральным законом от 12.01.1996 года N 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» заменить словами «Гражданским кодексом Российской Федерации».
1.6. Пункт 5) части 1 статьи 30 «Система муниципальных правовых актов» изложить в следующей редакции:

«5) постановления и распоряжения администрации Кривошеинского района;».

1.7. В части 6 статьи 30 «Система муниципальных правовых актов» слова «издает постановления» дополнить словами «администрации Кривошеинского района», слова «а также распоряжения» дополнить словами «администрации Кривошеинского района».
1.8. В части 1 статьи 35 «Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия» слова «приостановлено органами местного самоуправления и должностными» заменить словами «приостановлено органами местного самоуправления или должностными», после слов «принявшими (издавшими) соответствующий муниципальный правовой акт,» дополнить словами «в случае упразднения таких органов или соответствующих должностей либо изменения перечня полномочий указанных органов или должностных лиц - органами местного самоуправления или должностными лицами местного самоуправления, к полномочиям которых на момент отмены или приостановления действия муниципального правового акта отнесено принятие (издание) соответствующего муниципального правового акта, а также»  и далее по тексту.

1.9. Статью 37 «Имущество Кривошеинского района» дополнить частью 5 следующего содержания:

«5.Органы местного самоуправления ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти».
1.10. Подпункт 2 части 2 статьи 37 «Имущество Кривошеинского района» изложить в следующей редакции:

«2) автомобильные дороги местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, а также имущество, предназначенное для обслуживания таких автомобильных дорог;».

1.11. В статье 40 «Расходы бюджета Кривошеинского района» часть 1 изложить в следующей редакции:

 «1. Расходы бюджета Кривошеинского района осуществляются в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации».

1.12. Пункт 5 части 1 статьи 42 « Доходы бюджета Кривошеинского района» изложить в следующей редакции:

«5) безвозмездные поступления из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, включая дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставляемые в соответствии со статьей 62 Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «б общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», и другие безвозмездные поступления.».
1.13. В части 2 статьи  42 «Доходы бюджета Кривошеинского района» слово «субвенции» заменить словом «субсидии».
1.14. Статью 49 «Муниципальные заимствования» изложить в следующей редакции:

Кривошеинский район вправе осуществлять муниципальные заимствования, в том числе путем выпуска муниципальных ценных бумаг, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и уставом Кривошеинского района».

1.15. В части 2 статьи 50 «Исполнение бюджета Кривошеинского района» слова «Правительством Российской Федерации» дополнить словами «федеральным органом исполнительной власти.».
1.16. Часть 6 статьи 51 «Порядок формирования,  утверждения  и  исполнения   бюджета Кривошеинского района,  порядок   контроля  за  его  исполнением» изложить в следующей редакции:
«6. Главные распорядители, распорядители средств бюджета  района осуществляют финансовый контроль за подведомственными распорядителями (получателями) бюджетных средств в части обеспечения правомерного, целевого, эффективного использования бюджетных средств.

Главные распорядители, распорядители средств бюджета района осуществляют контроль за использованием субсидий, субвенций их получателями в соответствии с условиями и целями, определенными при предоставлении указанных средств из бюджета.

Главные распорядители, распорядители средств бюджета района вправе проводить проверки подведомственных распорядителей (получателей) бюджетных средств и государственных (муниципальных) унитарных предприятий.».
2.Направить данное решение в территориальный орган Министерства юстиции Российской Федерации для его государственной регистрации.

3.Опубликовать данное решение в средствах массовой информации после государственной регистрации.

Зам.председателя Думы

        В.В.Нестеров
Кривошеинского бюджета

Глава муниципального образования

        М.Ф.Мельников

Об утверждении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Кривошеинский район.